
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 371
del 12-04-2019

Oggetto:FORMAZIONE PER LA PROCEDURA SOFTWARE RISULTATI
ELETTORALI PER LE PROSSIME ELEZIONI EUROPEE ED
AMMINISTRATIVE DEL 26/05/2019 - AFFIDAMENTO
MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA ALLA DITTA "HALLEY
VENETO S.R.L" - CIG Z2127F6A4F

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2018 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 30.04.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 07.01.2019 ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP 2019-2021 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 (Art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10 del D. Lgs.n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto: “Approvazione
Peg-Piano della Performance 2019-2020-2021”;

VISTA il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019 anno 2019-2020-2021;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n.71 del 25.03.2019, relativo all’indizione dei comizi elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia, che si terrà il giorno 26/05/2019;

VISTO altresì il Decreto prefettizio di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta dei
Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali – acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8851 del 25/03/2019;

DATO ATTO che il servizio elettorale è gestito con il programma fornito da Halley Veneto srl, il quale
gestisce le operazioni inerenti la tenuta e l'aggiornamento delle liste elettorali;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che nell'occasione delle operazioni di spoglio relative alle predette consultazioni si
rende necessario gestire i risultati elettorali, da trasmettere alla Prefettura,  con un programma specifico che
interagisca con quello  già esistente;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

ACCERTATO  che il servizio oggetto del presente provvedimento, gestione di un programma
inerente i risultati elettorali,  non rientra in alcuna delle categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del
D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) per le quali sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle
Centrali di committenza regionali di riferimento;

RILEVATO che nell'area merceologica del Mepa "Servizi per il funzionamento della P.A." alla voce di
categoria “Servizi di formazione” è presente l'offerta della ditta “HALLEY VENETO” srl di Marcon (VE),
relativa ad una giornata di formazione per l’avvio alla procedura software risultati elettorali, con codice
articolo HV_GGF per un importo di € 516,00 oltre Iva;

DATO ATTO che il ricorso al mercato elettronico permette di effettuare ordini da
catalogo per acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità previste dal MEPA ovvero tramite OdA, come
indicato nelle linee guida n. 4 di ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e del Decreto
Legislativo n. 56/2017 correttivo del D.Lgs.vo n. 50/2016;

PRESO ATTO che il servizio di cui sopra offerto dalla Ditta Halley Veneto Srl è
confacente alle esigenze del Servizio Elettorale;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al
D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

RILEVATO che, in applicazione all’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per importi
inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio/fornitura, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

DATO ATTO che per il presente procedimento non viene applicato il principio della rotazione in
quanto, per tipologia/categoria, trattasi di primo affidamento alla Ditta Halley VENETO Srl;

VISTO l’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 il quale prevede che nei contratti di appalto debbano
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure adottate
per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni e ritenuto che, trattandosi di servizio informatico effettuato da
remoto non è necessario predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza è pari a zero;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG DATO ATTO che per il
servizio in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG Z2127F6A4F;

DATO atto che relativamente all’aggiudicatario HALLEY VENETO Srl:
è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2001;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico;
ea ditta risulta regolare ai fini del DURC rilasciato in data 19.02.2019 con scadenza
il 19.06.2019 n° INPS_14262704;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO di impegnare la spesa prevista dalla presente determinazione di complessivi € 629,52 al
cap.  6010 "Formazione personale area amministrativa" per € 500,00 (dando  atto dell'autorizzazione in tal
senso del Responsabile dell'Area Amministrativa) e al cap. 106101"Formazione personale area Servizi alla
Persona" per i restanti € 129,52;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.mi.

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013) agli atti dell’ufficio;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2.      di procedere per le motivazioni indicate in premessa, alla formazione per il software "risultati elettorali"
in vista delle elezioni europee e amministrative del prossimo 26 maggio, tramite acquisto in
economia e con l’impiego del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante
ordine diretto d’acquisto (o.d.a.);

3.      di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Halley Veneto s.r.l.,
con sede in Via Lombardi, 14 - MARCON (VE), partita IVA e C.F.- 02808610279, la formazione in
oggetto mediante ordine diretto su Codice Mepa articolo "HV_GGF" nell'area merceologica "Servizi
per il funzionamento della P.A." alla voce di categoria “Servizi di formazione”,  per un totale di €
516,00 oltre Iva;

4.         di impegnare, ai sensi dell’art. 138, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 6010 Descrizione Formazione personale area Amministrativa

Miss./Progr. PdC finanz. 01.02-1.03.02.04.00
4

Spesa  ricorr. NO

Centro di
costo

ELZVH5 Compet. Econ.

Creditore ditta Halley Veneto Srl Via Lombardi, 14-30020 Marcon (VE) C.F.e P.I. 02808610279

Causale Giornata di formazione software gestione risultati elettorali

CIG Z2127F6A4F

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da FPV NO

Imp./Pren.
n.

Importo €  500,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 106101 Descrizione Formazione personale area Servizi alla Persona

Miss./Progr.12/05 PdC finanz. 1.03.02.04.004 Spesa  ricorr. NO

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di
costo

ELZVH5 Compet. Econ.

Creditore ditta Halley veneto Srl Via Lombardi, 14-30020 Marcon (VE) C.F.e P.I. 02808610279

CIG Z2127F6A4F

Causale Giornata di formazione software gestione risultati elettorali

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da FPV NO

Imp./Pren.
n.

Importo € 129,52 Frazionabile in 12 NO

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

Scadenza pagamento Importo

2019 € 629,52

6. di dare atto che la ditta sopracitata ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla
presente commessa e si impegna all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sig.ra Maria Grazia Cavazza;
8. di dare dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto

(L. n. 190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazioni agli atti dei Servizi Demografici;
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui dall’art.

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n° 267/2000, regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto verrà
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’ art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”;

Allegati: Durc
 Preventivo di spesa ditta Halley Veneto Srl

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 12-04-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


